tradicional Almoço de Natal para os Idosos da Freguesia de S. Teotónio, e solicitando apoio 

financeiro para fazer face às despesas inerentes ao evento. ---------------------------------------------  

--------- Propõe-se a atribuição de um subsídio no valor de 1500€ (mil e quinhentos euros) à 

Associação de Reformados, Pensionistas e Idosos da Freguesia de S. Teotónio, ao abrigo da 

alínea b) do n.º 4 do artigo 64.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, com as alterações 

introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro - que permite à Câmara Municipal “apoiar

[...]

--------- Foi presente a informação nº.13, datada de 29/01/2009, elaborada pela Divisão 

Financeira – Secção de Contabilidade, à qual se encontra anexa a relação de ordens de 

pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos Senhores 

Vereadores com competência delegada, no valor de 2.003.768,62 € (DOIS MILHÕES, TRÊS 

MIL, SETECENTOS E SESSENTA E OITO EUROS E SESSENTA E DOIS CÊNTIMOS), 

cujos pagamentos foram efectuados no período de 08/01/2009 a 28/01/2009.-----------------------  

--------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento.-----------------------------------------  

--------- RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o Resumo Diário da 

Tesouraria, respeitante ao dia  04/02/2009, que acusava um total de disponibilidades da 

importância de €  1.562.304,83 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E SESSENTA E DOIS MIL, 

TREZENTOS E QUATRO EUROS E OITENTA E TRÊS CÊNTIMOS), constando em caixa: 

€ 10.486,33 (DEZ MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E SEIS EUROS E TRINTA E 

TRÊS CÊNTIMOS) e depositado em Instituições Financeiras: € 1.551.818,50 (UM  MILHÃO, 

QUINHENTOS E CINQUENTA E UM MIL, OITOCENTOS E DEZOITO EUROS E 

CINQUENTA CÊNTIMOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento. -------  

--------- 2 - ASSUNTO N.º 0093-2009 - ANMP-ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS 

PORTUGUESES - REMUNERAÇÕES, DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO, 

COMPENSAÇÕES PARA ENCARGOS E SENHAS DE PRESENÇA DOS ELEITOS LOCAIS

[...]

--------- Foi presente a informação n.º 12/2009, datada de 20/01/2009, elaborada pela Divisão 

de Aprovisionamento e Gestão de Stocks – Secção de Património, relativa à análise do 

processo de cedência de uma parcela de terreno sita em Vila Nova de Milfontes, com a área de 

1.948 m², com o valor patrimonial de 64.051,71€ (sessenta e quatro mil, cinquenta e um euros e 

setenta e um cêntimos), e o valor patrimonial tributário, resultante de uma possível avaliação na 

importância de 140.610,00 € (cento e quarenta mil, seiscentos e dez euros), à Associação 

Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Vila Nova de Milfontes, através de protocolo 

assinado em 30/11/2006. Uma vez que a citada Associação já se encontra legalmente 

constituída, e o fim a que se destina a parcela de terreno se encontra concretizado a ideia

[...]

aluna é beneficiário de Rendimento Social de Inserção (RSI), e de acordo com informação 

disponibilizada pela Equipa Multidisciplinar de Apoio ao RSI é composto por 8 elementos, 

tendo como única fonte de rendimento a prestação de RSI, no valor de 634, 79€ (seiscentos e 

trinta e quatro euros e setenta e nove cêntimos).----------------------------------------------------------  

--------- Propõe-se que à semelhança de anos lectivos anteriores, seja paga à aluna a totalidade 

da vinheta escolar desde Janeiro de 2009, no valor de € 48/mês, perfazendo um total de € 288 

(duzentos e oitenta e oito euros), nos termos da alínea d), do n.º 4, da Lei 169/99, de 18 de 

Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro. ----------------  

--------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar, desde